Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VIII ianuarii MDCLIV, pontificatus nostri anno X.

dat. die 8 ianuarii 1654, pontif. anno x.

CLXXX.

*Absolutio ob recusum ad iudices laicos,
super fundatione collegii Societatis Iesu,
pro civitate, regularibus et capitulo
cathedralis et rectoribus parochialium
ecclesiarum Maioricensium factum¹.*

Dilecto filio magistro Hieronymo Meltio, capellano nostro, ac causarum sacri palatii apostolici auditori,

Innocentius Papa X.

*Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.*

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii communitas et homines, neconon conventus regularium, ac capitulum et canonici cathedralis, et rectores ac beneficiati ecclesiarum respective parochialium S. Crucis et S. Iacobi civitatis Maioricensis, quod, dum alias in tribunali tunc existentis Sedis Apostolicae in regnis Hispaniarum nuncii², inter ipsos exponentes ex una, ac dilectos pariter filios presbiteros Societatis Iesu partibus ex alterâ, super fundatione collegii S. Martini eiusdem Societatis in dictâ civitate lis et causa pendebat indecisa, quae ad praesens in

Supplicatio.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Male edit. Main. legit *nunciis* (n. r.).

*Transumptio-
rum fides.*

sacro Rotae Romanae auditorio coram te reperitur introducta, asseritur, quod, pro parte ipsorum exponentium, vel alterius eorum, sive ab eorum procuratoribus, nedum semel, sed forsitan plures recursus ad indices laicos habitus fuerit, et occasione recursus seu recursuum huiusmodi praetendunt ipsi presbyteri adversarii dictis exponentibus prosecutionem litis et causae huiusmodi impedire. Quare, ne sub hoc praetextu eiusdem litis et causae expeditio retardetur, nobis humiliter iudem exponentes supplicari fecerunt, ut sibi de opportuno absolutionis beneficio in praemissis providere de benignitate apostolicā dignaremur. Nos igitur, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latitatis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et aliquotitas fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut eosdem exponentes, si hoc a te humiliter petierint, imposita ipsis et eorum cuiilibet propter praemissa arbitrio tuo aliquā poenitentiā salutari, ac renunciato prius per eos et eorum singulos quibusvis recursibus ad indices laicos in lite et causā huiusmodi ab eis seu eorum nomine quomodolibet habitis et factis, sineque litis et colligantium praeiudicio, et dummodo ipsi exponentes nullum ius propterea de novo acquirant, a quibusvis censuris et poenis ecclesiasticis, per eos et eorum quemlibet praemissorum occasione quomodolibet incursis, auctoritate nostrā apostolicā absolvias et totaliter liberes, dictasque poenas illis et eorum cuiilibet gratiose remittas et condones.

Causarum sa-
cri palati audii-
teri dat facul-
tatem absolve-
ndi ab omnibus
poenis duas par-
tes colligantes.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus Contraria res-
et ordinationibus apostolicis, ceterisque tent.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die viii ianuarii MDCLIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 8 ianuarii 1654, pontif. anno x.

CLXXXI.

Decretum super administratione celleriariorum congregationis Cassinensis.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Diurna experientia compertum est, monasteria congregationis Cassinensium, tunc maximo bonorum temporalium incremento floruisse, cum cellararii demandatum sibi oeconomiam curam, non prout arbitrio et auctoritate, sed consulto in omnibus proprio abate, eoque dirigente, fideliter administrarunt, inutiles resecando sumptus, a profusis numerum largitionibus abstinentendo, neconon animalium et agriculturae industria non insui sed monasteriorum commodum et utilitatem convertendo, exactasque pecunias depositario integre tradendo in communī arcā asservandas: ad quod etiam multum semper contulit eorum praelatorum vigilantia, qui, rationes introitus sedulo ac frequenter subdueentes, praemissō diligentē examine, quid fraudis vel praeiudicii intervenerit, omnia ad fidem calculum revocarunt, prout constitutiones apostolicae, ac eiusdem Ordinis statuta provide disponunt. Verum, quia in quibusdam monasteriis tam salubres ordinaciones, cellarariorum incuria et quandoque etiam malitia, nimirum superiorum indulgentia negliguntur, et timendum est, ne, si huiusmodi malum subrepatur, tractu-

† Edit. Main. legit subrbat B. T.).

temporis eorumdem monasteriorum ruina
subsequatur, ideo:

Cellerariis
prohibet rerum
eventus ac fru-
ctus supprimere
aut minuere.

§ 1. Sanctissimus dominus noster, audi-
to voto congregationis sanctae Romanae
Ecclesiae cardinalium negotiis et consulta-
tionibus episcoporum et regularium pae-
positac, innovando in primis constitutio-
nem sanctae memoriae Clementis VIII sub-
die VI martii MDXCVI, eidemque pro fir-
miori contentorum observantia graviore
poenas addendo, prohibet omnibus et sin-
gulis cellarariis, aliisque eorum ministris,
sive monachis, sive commissis, quibus bo-
norum administratio quocumque modo
incumbit, quominus audeant redditus,
ac proventus supprimere, vel minuere,
rerum quaruncunque pretium alterare,
negotiationibus sese immiscere, anima-
lium seu agriculturae industrias sibi ap-
propriare, aut munera contra formam
praefatae constitutionis elargiri, sub poe-
nâ privationis officiorum, vocis activae
et passivae, ac perpetuae inhabilitatis co-
ipso incurriendâ, a qua, praeterquam a
Sede Apostolice, dispensari non valeat:
obstringendo abbates, quatenus, cum pri-
mum ipsis de huiusmodi transgressioni-
bus innotuerit, ad executionem praefat-
tarum poenarum nullâ interpositâ morâ
procedant, alias eisdem ipsis poenis subia-
ceant, ac dignitate abbatiali preventur.

Pecunias mo-
nasterii cu-
stodi mandat.

§ 2. Insuper, ut omnes pecuniae, qua-
cumque ex causâ ad monasterium perti-
nentes, a cellarariis dietim, prout exiguntur,
depositario consignentur, et in arcam
deponantur duabus clavibus diversis ob-
seratam, quarum altera penes cellararium,
altera vero penes eundem depositarium
asservari debeant; arca vero ipsa unâ cum
rationum codice in abbatia, tamquam in
loco intiori, et sub oculis eiusdem abba-
tis custodiatur, a qua nec obulus quidem
extrabi possit, nisi praecedente mandato
in scriptis cellararii, non quidem sibi,
sed iis directo, quibus pecuniaq; persol-

vendae fuerint, expressâ causâ et summâ,
necnon manu etiam abbatis firmato, cuius
tenor de verbo ad verbum in destinato
libro registretur. Quod si abbatem forte
abesse contigerit, tam codex quam area
superioris monasterii custodiae commit-
tatur.

§ 3. Computa, iura, introitus et exitus,
tam quoad pecunias, quam vietualia quae-
cumque, aliaque omnia in ipsis mona-
sterii quotidianas necessitates expensa,
consumpta, aut distributa, singulo quoque
mense, quae vero in agrorum culturae
aut fructuum recollectionem, quolibet tri-
mestri, abbati, priori, ac decanis fideliter
exhibeantur, quibus praefati non modo
se subscriptant, sed etiam iuramento con-
firment singula diligenter examinasse,
nihilque in iis fraudis contra formam
praesentis decreti invenisse. Quod si qui
defraudasse et veritatem proventum et
expensarum non expressisse inventi fue-
rint, nedum incurrent poenas superius
expressas absque ullâ spe impetranda
dispensationis, verum etiam de furto ac
periurio puniantur.

De expensis
quibuslibet ra-
tionem abbati
reddoi declarat.

§ 4. Quae omnia ut exactius observen-
tur, Sanctitas Sua Pontifex visitatoribus se-
cilio iniungit, quatenus in eorum visitatione
super praemissis diligenter inquirant, et,
si quid in contrarium commissum aut
omissum repererint, contrafaciientes in
praenarratas poenas incidisse, et a suis
officiis suspensos respective declarant, do-
nec in primo futuro congressu diaetae vel
capituli ad executionem poenarum, ut su-
pra inflictarum, procedatur, sub poena
pariter privationis dignitatis abbatialis,
necnon vocis activae et passivae, ac per-
petuae inhabilitatis ad illa seu alia con-
sequenda, rehabilitatione Sedi dumtaxat
Apostolicae reservatâ, ab ipsis quoque vi-
sitoribus incurrendâ.

Costrafaciens
tes punit.

§ 5. Et quia fidele servitum et accu-
rata in executione praemissorum diligen-
Viros probatos
regimini promos-
veudos iubet.

tia tunc sperari poterit, si cellararii cum gravitate morum tum vitae probitate conspicui fuerint, capropter Sanctitas Sua mandat abbatibus, ut in huiusmodi deputationibus faciendis, auditio prius consilio seniorum, nonnisi religiosum gravem, probatum, ac inter decanos adscriptum, definitoribus aut regimini promovendum proponant, quemque aptiorem esse secundum Deum indicaverint, ac tales proprio iuramento in scriptis attestentur; secus dicta deputatio nulla sit eo ipso et praefati in proxima diaeta, vel capitulo, debite puniantur. Romae, die ix ianuarii MDLIV. pontificatus anno x.

Dat. die 9 ianuarii 1654, pontif. an. x.

CLXXXII.

Dismembratio bonorum, fructuumque et reddituum pro peregrinis Bohemis et aliis pauperibus, alias applicatorum ecclesiae S. Mariae in Cappellâ Transyberim, ab eisdem ecclesiâ, et applicatio illorum archiconfraternitati sanctissimae Trinitatis de Urbe, etc.¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Salutis humanae amator et auctor Dominus noster Iesus Christus dum mortaliibus spoliis induitus discipulos suos eruditus, inter cetera quae illis commendavit pietatis et charitatis opera, curauit pauperum, qui ope propriâ destituti alienis sustentandi sunt auxiliis, instanter eis commisit. Unde nos, eiusdem Domini nostri vices, quamquam meritis imparibus, gerentes in terris, mandatorum eius inemores, ad ea, per quae egenorum necessitatibus accuratius consultur, libenter intendimus, ac desuper pastoralis officii

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

nostri partes propensis studiis interponimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Cum itaque aere² pauperum peregrinorum nationis Bohemiae ad hanc aliam Urbem devotionis ergo confluunt, aliorumque egenorum per eamdem Urbem sine certo domicilio vagantium maxime futuram³ censeamus, si bona ac redditus et proventus quondam hospitiu vel collegii nationis Bohemiae in Urbe praedictâ pridem deserti, ecclesiae S. Mariae in Cappellâ nuncupatae⁴ in regione Transtyberinâ de eâdem Urbe sitae⁵ pro subventione peregrinorum e natione praedictâ apostolicâ auctoritate applicata, necnon alia bona, redditus et proventus ad eamdem ecclesiam, seu ad hospitale pauperum sub denominatione dictae ecclesiae, cum onere hospitandi et alendi certo anni tempore praefinitum egenorum numerum, quonodolibet spectantia, archiconfraternitati sanctissimae Trinitatis peregrinorum et convalescentium de Urbe praedictâ canonice erectae et institutae, quorum confratres exercendis erga peregrinos et pauperes christianaee charitatis officiis assiduam navant operam, cum oneribus solitis et alias sub certis modo et formâ⁶ infra expressis perpetuo approprientur et applicentur:

§ 2. Idecirco, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnia et singula loca montium, census, domos, proprietates, possessiones, redditus, fructus, proventus, iura et obventiones, ac bona quaecumque, etiam mobilia pro refectione et hospitio pauperum

Dismembratio
bonorum et fruc-
tuum, et pro pere-
grinis Bohemis
et ecclesiâ S.
Mariae.

¹ Quod pro aere legendum iudicet lector secius (R. T.).

² Forsan legendum futurum (R. T.).

³ Edit. Main. habet nuncupata (R. T.).

⁴ Edit. Main. legit sita (R. T.).

⁵ Male edit. Main. legit formam (R. T.).

Eadem bona
et fructus ap-
plicat archicon-
fraternitati SS.
Trinitatis.

dumtaxat servientia (non autem sacram suppellectilem dictae ecclesiae, neque¹ ad illius usum pertinentem), cuiuscunq[ue] quantitatis, qualitatis, speciei, naturae et valoris illa existant, quae omnia et singula, illorum² veros etiam annuos valores praesentibus pro expressis haberi volumus, a praedictâ ecclesiâ S. Mariae in Cappellâ, seu ab hospitali seu collegio nationis Bohemiae in dictâ Urbe, ac respective ab hospitali pauperum sub denominatione praedictae ecclesiae, tenore praesentium perpetuo separamus et dismembramus, illaque sic separata et dismembrata archiconfraternitati praedictae (ita quo licet illius modernis et pro tempore existentibus guardianis, aliisque officialibus et confratribus, ad quos spectat seu spectabit, corporalem, realem et actualem praemissorum omnium et singulorum possessionem, seu quasi possessionem, per se, vel alios, suo et eiusdem archiconfraternitatis nomine, propriâ auctoritate, nullius desuper requisitâ licentiâ, apprehendere et apprehensam perpetuo refinere, fructus quoque, redditus et proventus, obventiones et emolumenta quaecumque eormodiem percipere, exigere, levare, recuperare, locare, arrendare, ac in communes dictae archiconfraternitatis illiusque hospitalis usus et utilitatem convertere, ex lege tamen, ut per³ guardianos et confratres praedictos annua scuta monetae romanae trecenta et quadriginta quinque ex redditibus praedictis deduci a felicis recordationis Sexto Papa V praedecessore nostro pro subventione pauperum studentium Pragae sub directione dilectorum filiorum presbyterorum Societatis Iesu assignata quotannis de semestri in semestre pro ratâ, et alias prout hucusque factum fuit, solvantur,

¹ Forsan legendum *atque pro neque* (R. T.).

² Legerem *illorumque* (R. T.).

³ Praeposit. *per nos addimus* (R. T.).

neconon pauperibus peregrinis Bohemis ad hanc Urbem pro tempore venientibus consueta hactenus eleemosyna erogetur, ac tot⁴ ex pauperibus per eamdem Urbem vagantibus, quot praedictis guardianis, absque certâ et determinatâ numeri vel temporis praefixione, videbuntur, proque eormodiem guardianorum arbitrio et sp[ecie]tate erga egenos charitate, in hospitali seu domo dictae archiconfraternitatis ad dormiendum cum corporali insuper refectio[n]e continenter recipiantur, ceteraque onera, ratione bonorum aliorumque ut praefertur separatorum et dismembratorum incumbentia, supportentur et adimplentur), motu, scientiâ et deliberatione, potestatis plenitudine, ac tenore similibus, etiam perpetuo concedimus, applicamus et appropriamus.

§ 3. Deceinentes praesentes litteras nullo unquam tempore de subreptionis rati. Praesentes validas decla-
vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, vel alio quopiam defectu, etiam ex eo quod rector seu capellanus praedictae ecclesiae, vel quicumque alii in praemissis interesse forsan habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, ad id vocali non fuerint, nec praemissis consenserint, vel ex quavis alia quantumvis legitimâ et iuridicâ causâ, occasione, praetextu et capite, etiam in corpore iuris clauso, notari, impugnari, annullari, invalidari, retractari, ad terminos iuris reduci, in ius vel controversiam revocari, aut adversus illas quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impletari, seu impetrato aut eliam motu simili concessso quempiam in iudicio vel extra illud uti posse, neque easdem praesentes sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, derogationibus et aliis contrariis dispositionibus, etiam per quascumque

¹ Perperam edit. Main. legit *totalis* (R. T.).

litteras et constitutiones apostolicas, seu cancellariae apostolicae regulas, etiam sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam per nos sen alios quoscumque Romanos Pontifices successores nostros, etiam in erastinum eorum ad summi apostolatus apicem assumptionis, dictamque Sedem, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus, etiam consistorialiter, pro tempore factis et concessis, comprehendendi, seu comprehensas censeret, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum, ac eum, in quo antea quomodolibet erant, statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque posteriori datâ per dictam archiconfraternitatem quandocumque eligendâ concessas, validasque, firmas et efficaces perpetuo fore, ac suos plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, sieque per quoscumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et quosvis alios quacumque auctoritate fungentes, nunc et pro tempore existentes, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria re-
felliit.

§ 7. Non obstantibus quibusvis nostris et cancellariae apostolicae regulis, etiam illâ de non tollendo iure quaesito, et, quatenus opus sit, Lateranensis concilii novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casibus a iure permissis fieri prohibentis⁴, aliisque constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, etiam in conciliis universalibus editis, necnon quibusvis, etiam

iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus, etiam consistorialiter et alias quomodolibet in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro eorum sufficiente derogatione illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individualia, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fore, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum et formâ in illis traditâ observatâ inserti essent, praesentibus pro expressis et sufficienter insertis habentes, iltis alias in suo robore permanens, ad praemissorum effectum dumtaxat, specialiter et expresse, ac plenisime et latissime derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxi ianuarii MDCLIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 21 ianuarii 1654, pontif. an. x.

CLXXXIII.

Super subiectione capellanorum massae capituli ecclesiae metropolitanae Iauenuensis in iis quae spectant ad servitium ecclesiae.

**Innocentius Papa X.,
ad futuram rei memoriam.**

Alias a venerabilibus fratribus nostris Prooemium.
S. R. E. cardinalibus sacris ritibus praec-

⁴ Vel *prohibente*; male ed. Main. habet *prohibentes* (R. T.).

positis emanavit decretum tenoris sequentis, videlicet: « Expositum fuit congregatiōni, sacris ritibus praepositae, pro parte canonieorum ecclesiae metropolitanae Iauensis, saepius oriri dissensiones et controvērsias, in grave ecclēsiastice disciplinae detrincentum, inter ipsos et cappellanos de massā super obedientiā praestandā in choro eius pro tempore praefecto, ad quēm, absentib⁹ primā et secundā et tertiā dignitate, spectat eiusdem chori directio in celebrandis divinis officiis. Quocirca eminentissimi patres ad dirimenda huiusmodi dissidia, partibus auditis, referente eminentissimo D. Carolo Sachetto, decreverunt, cappellanos de massā subiectos esse praefecto chori in iis tantum, quae ipsius chori directionem concernunt». Die xxviii martii MDCL.

CAROLUS episc. Ostiensis, Card. MEDICES.

Cappellanos
de massa sub-
iectos esse ca-
pitulo statuit.

§ 1. Cum, referente eminentissimo et reverendissimo domino cardinale Sachetto, fuerint denuo propositae controvērsiae exortae inter capitulum et canonicos metropolitanae ecclesiae ex unā et cappellanos de massā eiusdem ecclesiae partibus ex alterā super obedientiā praestandā in choro capitulo et canonicis in iis quae concernunt servitium ecclesiae, super usu nominis collegii, et super aliis praerogativis per eosdem cappellanos praetensis, sacra rituum congregatio censuit et declaravit, servandum esse decretum alias editum sub die xxiii martii MDCLII, cappellanos scilicet de massā esse subiectos capitulo in iis quae spectant ad servitium ecclesiae, prout subsunt capitulares, et alii eiusdem ecclesiae. Die xxiv augusti MDCLII.

Praeinseratum
decretum con-
firmat.

§ 2. Cum autem firmiora sint ea, quibus Sedi Apostolicae acedit auctoritas, idecirco nos, supplicationibus dilectorum filiorum capituli et canonieorum dictae ecclesiae Iauensis nobis desuper humiliter porrectis inclinati, decretum praeinserum, apostolicā auctoritate, tenore praesen-

tium, confirinamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis vim et robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et inlegros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, quos illae concernunt et in futurum quomodolibet concernent, inviolabiliter et inconcusse observari,

§ 3. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostoliciis, neconon dictae ecclesiae Iauensis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio con-
trariorum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii ianuarii MDCLIV, pontificatus nostri anno x.

Dat, die 27 ianuarii 1654, pontif. anno x.

CLXXXIV.

Super subiectione nonnullorum conventuum iurisdictioni Ordinarii tamquam Sedi Apostolicae delegati¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Ut in parvis regularium virorum conventibus (a sanctissimo domino nostro

Statuta alias
declarat.

1 Idem sanctissimus Pontifex suppressit parvos conventus, ut appareat in Constitutione supra relatā, quae incipit, *Instaurandae*, quae etiam in praesenti Constitutione citatur.

Innocentio Papa X in constitutione, quae incipit *Instaurandae*, primum suppressis, ac deinde, ad ipsius constitutionis limites, ob rationabiles causas, in pristinum statum regularem restitutis et ipsis religiobus de novo concessis) pie et religiose vivatur, ac regularia instituta, quo exactius fieri potest, observentur, Sanctitas Sua, ex sententiâ sacrae congregationis super statu regularium, omnes et singulos conventus huiusmodi, sic, ut praefertur, restitutos et concessos, in litteris ab eadem sacrâ congregatione expediendis nominatim exprimendos, ac personas tam regulares quam seculares in eis degentes visitationi, correctioni et omnimodae iurisdictioni Ordinarii loci, tamquam super hoc a Sede Apostolice delegati, praesentis decreti tenore, plene in omnibus subiecit, ac subiectas esse declaravit, donec ipsorum redditus eousque ad aueti fuerint, ut in eis commode sustentari valeant, et cum effectu sustententur, duodecim religiosi ad apostolicorum decretorum prescriptum, idque eidem sacrae congregationi legitime constiterit, et eius decreto in singulis contingentibus casibus declaratum fuerit, non aliter. Interca vero voluit Sanctitas Sua ut in eorum singulis ali debeant et re ipsâ alantur sex saltem religiosi probatae vitae, ex quibus quatuor ad minus sint sacerdotes maturae aetatis; alioquin gratia restitutionis et concessio- nis huiusmodi nulla sit et invalida, et Ordinarii locorum in illis exequi possint ac debeant ea omnia, quae in aliis conventibus itidem suppressis per eamdem constitutionem ipsis demandantur, perinde ac si gratia praedictae restitutionis et concessionis non emanasset.

Sequuntur statuta.

§ 2. Insuper, quia multi sunt conventus, in quibus, etsi praefixus fuerit numerus religiosorum sufficiens ad observantiam regularis disciplinae, et idcirco in suppressione antedictâ non fuerint compre-

hensi, nihilominus, sive ob reddituum diminutionem, sive ob superiorum incuriam vel malam administrationem, sive ob earentiam religiosorum, aëris interperiem, vel quaecumque aliam ob causam praedictus numerus cum effectu in eis non alitur, cum gravi detimento regularis observantiae, Sanctitas Sua, intendens huic malum remedium adhibere, omnesque et singulos eiusmodi conventus, ut praefertur, non suppressos, eniusecumque sint Ordinis, tam Mendicantium quam non Mendicantium, congregationis et instituti, etiam Societatis Iesu, aut granciae seu membra alterius monasterii existentes intra fines Italiae et insularum adiacentium, in quibus nunc non aluntur vel quandocumque actu non alentur saltem sex religiosi itidem probatae vitae, quorum ad minus quatuor, ut supra, sint sacerdotes maturae aetatis, eidem visitationi, correctioni et omnimodae iurisdictioni Ordinarii loci similiter ut Sedis Apostolicae delegati plene in omnibus, praesentis pariter decreti vigore, subiectos esse statuit, decretivit, ac declaravit.

§ 3. Ceterum, quoad conventus cum pauciori numero quam duodecim religiosorum erectos post diem xxi iunii MDCXXV, et illorum subiectionem loci Ordinario, Sanctitas Sua voluit in suo robore permanere decretum sanctae memoriae Urbani VIII iussu editum, cui per praemissa aliquatenus derogare non intendit.

§ 4. Et praedicta omnia et singula in praesenti decreto statuta et ordinata voluit plenarium sortiri effectum, et executioni mandari, non obstantibus omnibus et singulis, quae in antedictâ constitutione voluit non obstarere, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, die x februarii MDCLIV, pontificatus anno x.

Dat. 10 februarii 1654, pontif. anno x.

Decretum Ur-
bani VIII, vali-
dum declarat.

Derogat con-
traris.

CLXXXV.

Confirmatio litterarum Urbani VIII, pro congregatione Lateranensi canonico-rum regularium Ordinis sancti Augustini, alienandi bona stabilia pro summâ centum millium scutorum, pro solutione montium cameralium¹.

Dilecto filio nostro Carolo Barberino S. R. E.
diacono cardinali, S. Caesarei nuncupato,
Innocentius Papa X.

Dilecte fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.

Motiva.

Nuper, pro parte dilectorum filiorum abbatis generalis et visitatorum collegarum congregationis Lateranensis canonorum regularium Ordinis sancti Augustini, nobis expositum fuit, quod, cum congregatio praedicta, ob vigentia in Lombardia et Pedemontio bella, ingenti aere alieno, cum camerâ nostrâ apostolicâ ratione montium cameralium nonnullorum, que censuum pro solvendis montium suorum fructibus et aliorum de licentia Sedis Apostolicae creatorum, contracto adhuc gravata reperiatur, ipsi, habitis, cum participatione et consensu venerabilis fratris nostri Francisci episcopi Portuensis S. R. E. cardinalis Barberini nuncupati², eiusdem S. R. E. vicecancellarii, dictae congregationis apud nos et Sedem Apostolicam praedictam tunc temporis protectoris, pluribus inter se congressibus, quo eadem congregatio ab aere alieno huiusmodi liberari valeat, expensas quamcumque per eamdem congregationem illiusque monasteria terti solitas, quae praecise necessariae non sunt, licet illae a constitutionibus ipsius congregationis hactenus approbatae reperiantur, in posterum resecandas fore, ac praeterea sin-

¹ Consimilem facultatem alienandi bona stabilia tribuit Urbanus VIII congregationi Cassinensi ut in Cons. dñi, Alias, tom. xiv, pag. 648.

² Edit. Main. legit nuncupato (p. r.).

gula dictae congregationis monasteria in propriâ dioecesi et provinciâ respective portiones aeris alieni praedicti, ipsa monasteria contingentes, pecuniis, ex creationibus et impositionibus annuorum census super eorumdem monasteriorum bonis respective, aut eorumdem honorum ad longum tempus locationibus, seu etiam ipsorum honorum minus utilium venditionibus, aut quoquinque alio dictis monasteriis minus dispendioso modo colligendis, extinguere debere, reservato nostro et Sedis Apostolicae beneplacito, decreverunt et ordinaverunt.

§ 1. Cum autem, sicut eadem expositi subiungebat, concessa abbatibus generalibus et visitatoribus dictae congregationis, ad effectum aës alienum huiusmodi extingnendi, per felicis recordationis Urbanum Papam VIII praedecessorem nostrum per suas in simili formâ Brevis die xx aprilis MDCXXXVII expeditas litteras, bona stabilia dictae congregationis pro summâ centum millium scutorum monetac romanæ diuntaxat cum approbatione dicti Francisci cardinalis alienandi licentia, quam nos subinde per nostras in eadem formâ Brevis die xxxi iulii MDCXLVI expeditas litteras confirmavimus et approbavimus, nondum totaliter executioni demandata sit, ipsique exponentes, quia idem Franciscus cardinalis congregationis huiusmodi protector esse desit, facultatem approbandi alienationem bonorum stabiliuum huiusmodi pro eâ parte, pro qua licentia praedicta nondum consumpta est, tibi, qui eiusdem congregationis apud nos et Sedem praedictam protector existis, tribui summopere desiderent; cumque iidem exponentes plurimum vereantur, ne super executione decretorum et ordinationum, per eos, ut praefertur, facturum, particulares monasteriorum praedictorum superiores controversias et difficultates suscitent, quibus opia per eos

Supplicatio.

dictae congregationis ab aere alieno praedicto liberatio in grave eiusdem congregationis dispendium impediatur: idcirco iudicem exponentes nobis humiliter suppliari fecerunt, ut sibi in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

<sup>Suplicatio
exaudit.</sup> § 2. Nos igitur, eorumdem exponentium votis, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere, eosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latet, si quibus quomodolibet inmodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati neconon praedictarum Urbani praedecessoris et nostrarum litterarum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, ac de tuâ prudentiâ et rerum agendarum peritiâ plurimum in Domino confisi, circumspectioni tuae, si et in quantum praedicta licentia alienandi bona stabilia dictae congregationis pro summâ centum millionem seu torum monetarum romanae dumtaxat nondum consumpta sit, ut praesertur, alienationes bonorum stabilium congregationis huiusmodi in omnibus et per omnia, quemadmodum dicto Francisco cardinali in vim praedictarum Urbani praedecessoris litterarum concessum reperitur, servata omnino earumdem litterarum formâ et dispositione, auctoritate nostrâ apostolicâ arbitrio tuo approbandi facultatem, eadem auctoritate, tenore praesentium, tribuimus et impertimur;

<sup>Quaecumque
lida et firma
clarat.</sup> § 3. Decernentes ea, quae cum approbatione tuâ in exequutionem dictarum litterarum Urbani praedecessoris sient, perinde valida, firma et efficacia existere

et fore, ac si cum approbatione dicti Francisci cardinalis facta fuissent. Ac insuper eidem circumspectioni tuae per easdem praesentes committimus et mandamus, quatenus, per te, vel alium, seu alios, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte exponentium praedictorum requisitus fueris, quoscumque particulares congregationis praedictae superiores ac canonicos regulares ad decreta (per ipsos exponentes facta pro bono dictae congregationis regimine circa resecationem⁴ expensarum praecise non necessariarum per ipsam congregationem eiusque monasteria fieri solitarum, licet a constitutionibus hactenus, ut praemittitur, approbatae reperiantur, necnon super extinctione portionum aeris alieni praedicti singula monasteria huiusmodi contingentium per ipsa monasteria in propriâ dioecesi et provinciâ respective modis praemissis faciendâ), omni et quacumque appellatione, recursu et reclamatione postpositis, recipiendum, ac debitae exequutioni demandandum, opportunis iuris et facti remedii auctoritate nostrâ praedictâ arbitrio pariter tuo cogas et compellas.

§ 4. Non obstantibus recolendae memoriae Pauli II, et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, neconon piae memoriae Bonifacii Papae VIII praedecessoris pariter nostri de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, necnon congregationis et monasteriorum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmata te aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eidem congregationi illiusque monasteriis ac superioribus et canonicis

⁴ Male ut puto ed. Main. habet *refectionem* (R. T.).

regularibus in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanensuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die IIII martii MDCLIV, pontificatus nostri anno X.

Dat. die 3 martii 1654, pontif. anno x.

CLXXXVI.

Declaratio nullitatis novitatum et actuorum iurisdictionalium in castro S. Caesarii factorum per ducem Mutinensem seu eius ministros aut eorum iussu.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Motiva.

§ 4. Cum, sicut accepimus, nuper dilectus filius nobilis vir Franciscus dux Mutinensis aut eius ministri praetenderint factae¹, vel etiam fortassis, nullo tamen iure suffulti, indebitate fecerint nonnullas assertas novitates et actus iurisdictionales in castro S. Caesarei eiusque territorio in consimilibus nostri comitatus Bononiensis et ducatus Mutinensis sito, in quo iurisdictio merumque et mixtum imperium ad nos et Apostolicam Sedem etiam ratione supremi dominii ex variis² titulis et causis legitime spectat et perfinet, prout per diversas concessiones et litteras apostolicas et instrumenta aliasque scripturas et documenta antiqua et moderna constare dignoscitur: nos, qui iurum Sedis praedictae assertores a Domino constitutus sumus, ne ex taciturnitate noster vel mi-

nistrorum consensus aut conniventia seu tolerantia in praemissis praesumi, vel per novitates et actus huiusmodi aliquod nobis et eidem Sedi praeiudicium illatum, dictoque duei ius etiam minimum in praedicto castro eiusque territorio acquisitum fuisse vel esse ullo unquam tempore praetendi possit, quantum cum Domino possumus providere volentes, neconon causarum, titulorum et concessionum, litterarum, instrumentorum, scripturarum et documentorum quorumeumque huiusmodi tenores, etiam veriores, aliaque necessario hic exprimenda et inserenda, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, motu proprio, ac ex certa scientia et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulas novationes et actus, ut praefertur, et alias quomodolibet in praefato castro per dictum Franciscum ducem aut eius ministros seu eorum iussu factas et factos cum inde sequuntis quibuscumque, fuisse et esse ipso iure nullos et invalidos, et nullius plane roboris vel momenti, indebitaque et illite, citra aliquam iurisdictionem, sed temere et clandestine factos, et de facto praesumptos, nullumque praeiudicium etiam minimum supremo nostrae et dictae Sedis dominio, aliisque iuribus nobis et eidem Sedi in dicto castro quomodolibet competentibus, intulisse, nec inferre, sed illa sarta tecta et illaesca ut prius remanere, neque novitates et actus huiusmodi ullum statum fecisse aut facere, nec duci praedicto et euicunque alii ullum omnino ius aut titulum vel possessionem, seu quasi, tribuisse³ vel tribuere, seu illis inde acquisitum fuisse quoquo modo praetendi, dici, censeri et intelligi unquam posse, sed, perinde ac si non emanassent, pro non factis perpetuo haberri debere, tenore pra-

Quaecumque
facta in castro
nulla declarata

¹ Videtur legendum facere pro factae (p. r.).

² Ed. Main. legit vanis pro variis (p. r.).

³ Edit. Main. habet habuisse (p. r.).

sentium deceperimus et declaramus; ac, ad abundantiorum cautelam, et quatenus opus sit, easdem novitates et actus hactenus factas et factos, aliosque quoscumque forsitan in futurum quandocumque quomodolibet faciendo, cum omnibus et singulis inde securis, motu, scientia, deliberatione, potestatis plenitudine, ac tenore paribus, annullamus, irritamus, cassamus, damnamus, viribusque et effectu evacuamus, adeo ut nullo unquam temporis cursu, etiam longissimo, et ultra metam² centum annorum, ulla praescriptio incipi, nec perfici, aut prorsus ullo modo induci, nullusque titulus inde oriri queat.

§ 2. Decernentes praesentes litteras, ac in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod dictus Franciscus dux, aut eius ministri, ac quicunque alii in praemissis interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, ad ea vocati et audit non fuerint, nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis aut nullitatis vicio, vel intentionis nostrae, aut alio quantumlibet magno, inexegitato et substanciali defectu notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, vel adversus illas restitutionis in integrum, aut aperitionis oris, aut quocumque³ aliud iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, aut etiam motu simili concessso quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare posse, sed easdem praesentes, cum omnibus et singulis in eis contentis, semper et perpetuo validas, firmas et efficas existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, siveque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanetae Romanae Ecclesiae

cardinales, etiam de latere legatos, et quoscumque alios quacumque auctoritate fungentes, nunc et pro tempore existentes, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari, interpretari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, configerit attenari.

§ 3. Non obstantibus praemissis, et apostolicis, ac in conciliis universalibus provincialibusque et synodalibus editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, et, quatenus opus sit, nostra de non tollendo iure quaesito, et aliis nostris et cancellariae apostolicae regulis, neconon quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in contrarium praemissorum, etiam motu simili et consistorialiter, ac alias quomodolibet, emanatis, concessis, confirmatis, approbatis et plures innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio habenda aut quaevis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis et insertis formamque in illis traditam pro servata habentes, illis alias in suo robore permanens, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Contraria re-fellit.

Datum Romae, apud S. Mariam Mai-

1 Edit. Main. legit metem (R. T.).

2 Edit. Main. legit quocumque (R. T.).

rem, sub annulo Piscatoris, die xiv
martii MDCLIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 14 martii 1654, pontif. anno x.

CLXXXVII.

*Commissio octo episcopis Franciae ad
capiendam informationem super epi-
stolam pastorali archiepiscopi Senon-
ensis super libro Cornelii Iansenii, cui
titulus Augustinus Cornelii Iansenii¹.*

**Venerabilibus fratribus archiepiscopo Are-
latensi, ac episcopis Aniciensi et Conservano
ac Matisconensi, necnon Meldensi
et Rhedonensi, ac Macloviensi et Glandensi,**

Innocentius Papa X.

Venerabiles fratres,
salutem et apostolicam benedictionem.

Prooemium. § 1. Nuper² pervenit ad aures nostras, quod, in actu publicationis in dioecesi Senonensi Constitutionis per nos pridie kalendas iunii proxime praeteriti editae, qua quinque propositiones occasione libri impressi, cui titulus *Augustinus Cornelii Iansenii episcopi Iprensis*, excitatas, in eadem Constitutione expressas, damnavimus sub poenis et censuris contra haereticos et eorum fautores in iure expressis, venerabilis frater Ludovicus Henricus de Gondrin, archiepiscopus Senonensis, quamdam epistolam pastoralem idiomate gallico, quae incipit; « Lovis Henry de Gondrin par la grâce de Dieu archevêque de Sens et primat des Gaules et de Germanie à nos tres chers frères les doyens ruraux, etc., » sub datâ die xxiii septembbris proxime praeteriti impressam Senonis apud Ludovicum Prussuot, ediderit et typis vulgaverit, seu edi et typis vulgari fecerit, in qua scandalosa, tem-

raria, schismatica et haeresim redolentia continentur.

§ 2. Quapropter nos, de eâ re diligenter informationem sumi volentes, motu proprio et ex certâ scientiâ nostrâ fraternitatibus vestris per praesentes committimus et mandamus, ut, quam⁴ primum hae vobis redditae fuerint, vos³, aut saltem duo ex vobis, tamquam specialiter ad hoc a nobis delegati, super epistolam huiusmodi, et an illa ab eodem Ludovico Henrico archiepiscopo seu eius iussu edita et vulgata fuerit, diligentem informationem, omni meliori et opportuniore qui vobis videbitur modo et viâ, capiat, ac informationem desuper captam in scriptum authenticum redigi curetis, et ad nos transmittatis, ut quid hoc in negotio ad Dei gloriam, Fidei catholicae decus, nostrumque et Sedis Apostolice honorem statuendum fnerit, maturâ consideratione adhibita, decernamus.

§ 3. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de iusta, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque apostolicis, ac in conciliis universalibus, provincialibus et synodalibus editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac ecclesiae Senonensis, et quibusvis aliis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in sno robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Contrar
derogat.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Similem vide supra pag. 745 (R. T.).

1 Videtur potius legendum quon (R. T.).

2 Perperam ed. Main. legit nos pro vos (R. T.).

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XVI martii MDCLIV, pontificatus nostri anno X.

Dat. die 16 martii 1654, pontif. anno X.

CLXXXVIII.

Canonici ecclesiae Hispalensis absolvuntur a censuris ob recursum ad iudices laicos ineursis³.

Dilecto filio magistro Amato Dunozetto, cancellario nostro, et causarum sacri palatii apostolici auditorum decano,

Innocentius Papa X.

**Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Proemium.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii decanus et capitulum ac canonici ecclesiae Hispalensis, quod, verlente inter decanum ac capitulum et canonicos huiusmodi ex unâ, necnon dilectos pariter filios priorem et fratres conventus S. Isidori del Campo nuncupati extra moenia civitatis Hispalensis Ordinis sancti Hieronymi ex alterâ partibus, super solutione decimarum et aliis articulis, coram iudice ecclesiastico in illis partibus lite et causâ, quae ad praesens in sacro Rota Romanae auditorio coram te in gradu appellationis per dictos priorem et fratres interpositae pendens¹ indecisa, ab iisdem priore et fratribus recursus ad tribunalia secularia pro parte praedictorum decani ac capitulo et canonicorum et ab eorum procuratore, nedum semel, sed iterum et pluries, habitos fuisse praetenditur.

§ 2. Cum autem, sicut eadem exposicio subiungebat, praefati prior et fratres ob praemissa litis praedictae prosecutio nem impeditre nitantur, idecirco iidem exponentes nobis humiliter supplicari fecerunt, ut sibi de congruae absolutionis

beneficio in iisdem praemissis providere de benignitate apostolice dignaremur. Nos igitur, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censemtes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut, constito tibi de narratis, eosdem exponentes, illorumque singulos, si hoc a te humiliter petierint, impositâ ipsis et eorum cuiilibet arbitrio tuo aliquâ poenitentiâ salutari, ac renunciato prius per eos et eorum quemlibet quibusvis recursibus ad iudices laicos in causâ huiusmodi per eosdem exponentes seu eorum nomine quomodolibet habitis et factis, ac sine litis et colligantum praeiudicio, et dummodo ipsi exponentes nullum ius de novo propterea acquirant, a quibusvis censuris et poenis ecclesiasticis, per eos et eorum quemlibet praemissorum occasione quomodolibet ineursis, auctoritate nostrâ apostolice absolvas et totaliter liberes, dictasque poenas illis et eorum cuiilibet gratiore remittas et condones.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die II maii MDCLIV, pontificatus nostri anno X.

Dat. die 2 maii 1654, pontif. anno X.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Legendum pendet (n. t.).

CLXXXIX.

Iubilacum pro Indiis Occidentalibus⁴.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Prooemium.

Salvator et Dominus noster Jesus Christus Dei Filius, cuius, licet immeriti, vices gerimus in terris, ad hoc nobis ligandi et solvendi potestatem tradere voluit, ut saluti eius gregis curae nostrae divinitus commissi paterno affectu ac sollicito studio intendamus.

Statuit iubi-
lacum pro po-
pulis Occiden-
talibus.

§ 1. Hinc est quod nos, considerantes christifideles in Indiis Occidentalibus commorantes ob maximam locorum distantiam et alia impedimenta ad hanc aliam Urbem nostram pro consequendis caelstibus thesauris iubilaci anni praeteriti MDCL accedere non potuisse, propterea illorum animae saluti et spirituali consolationi consulere volentes, supplicationibus etiam charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, ex illa ligandi atque solvendi potestate, quam nobis Dominus meritis nostris minime suffragantibus contulit, universis et singulis utriusque sexus christifidelibus in praediis Indiis Occidentalibus illarumque provinciis, civitatibus, oppidis, terris et locis existentibus, qui ecclesias vel ecclesiam, ab Ordinariis locorum earundem Indianorum, vel eorum vicariis, seu officialibus, aut de eorum mandato, et, ipsis deficienibus, per eos qui ibi curam animarum exercent, postquam ad eorum notitiam hae nostrae litterae pervenerint, designandas vel designandam, spatio unius mensis, a publicatione designationis per Ordinarios, vel eorum vicarios, seu officiales,

vel alios, ut praefertur, facienda computandi, saltem semel visitaverint, ibique Deum pro fidei catholicae protectione, eiusque ad hostium conatibus et insidiis defensione, haeresis extirpatione, principiū christianorum pace et concordia, ac praesentibus Ecclesiae necessitatibus devote oraverint, ac feria quartā, sextā et sabbato aliquius hebdomadae intra dictum mensis spatium decurrentae ieiunaverint, atque peccata confessi sequenti saltem dominicā die sanctissimum Eucharistiae sacramentum reverenter sumpserint, et eleemosynas ad libitum, prout charitas singulis suggesterit, fecerint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem sicut in anno iubilaci visitantibus certas ecclesias intra et extra Urbem concedi consuevit, tenore praesentium concedimus et elargimur; navigantes vero, aut iter agentes, ut, cum primum ad sua se se domicilia recuperint, suprascriptis peractis, et visitatā ecclesia cathedrali, vel maiori, aut parochiali loci eiusdem domicilii, eamdem indulgentiam consequi possint et valeant; regularibus autem personis utriusque sexus, etiam in claustris perpetuo degentibus, necnon aliis quibuscumque, tam laicis quam ecclesiasticis, secularibus vel regularibus, etiam in carcere, aut in captivitate existentibus, vel aliquā corporis infirmitate, seu alio quocumque impedimento detentis, qui supra expressa, scilicet ieiunium, eleemosynam, ecclesiaeque seu ecclesiarum visitationem et orationem, vel corum aliqua praestare nequiverint, ut illa confessarius, quem ut infra elegerint, etiam in alia pietatis opera committare, vel in aliud proximum tempus prorogare possit, eaque iniungere, quae ipsi poenitentes efficere poterunt, pariter concedimus et indulgemus.

§ 2. Cupientes autem omnes illarum partium christifideles participes fieri hu-

4 Ex Regest. in Secret. Brev.

ius pretiosissimi thesauri, universis et singulis earundem partium utriusque sexus, tam laicis quam ecclesiasticis, secularibus et regularibus, cuiusvis ordinis, congregationis et instituti, christifidelibus licentiam concedimus et facultatem damus, ut sibi ad hunc effectum quemcumque presbyterum confessarium, tam secularem quam cuiusvis ordinis regularem, ex approbatis a locorum Ordinariis, eligere possint, qui, eorum confessionibus diligenter auditis, ab omnibus excommunicationis, suspensionis et aliis ecclesiasticis sententiis et censuris, a iure vel ab homine, quavis causâ latâ seu inflictis, neenon ab omnibus peccatis, excessibus, criminibus et delictis quantumvis gravibus et enormibus, etiam locorum Ordinariis, sive nobis et Sedi Apostolicae, etiam in litteris die Coenae Domini legi solitis contentis, et alias per quascumque nostras et Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, quomodoemque reservatis, in foro conscientiae, et haec vice tantum, eos, non tamen haereticos specialiter declaratos aut condemnatos vel publicatos, absolvere et liberare valeat; et insuper vota quaecumque (religionis et castitatis exceptis) in alia pia et salutaria opera commutare, iniunetâ tamen eis et eorum cuiilibet in supradictis omnibus casibus poenitentiâ salutari, aliisque eiusdem confessarii arbitrio iniungendis. Quapropter, tenore praesentium, in virtute sanctae obedientiae, districte praecepimus et mandamus omnibus et quibuscumque venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum praelatis, ac quibuscumque Ordinariis locorum in praedictis Indiis Occidentalibus existentium¹, eorumque vicariis et officialibus, vel, eis deficientibus,

illis qui curam animarum inibi exercent, ut, cum praesentium litterarum transumpta, aut exempla, etiam impressa, acceperint, illa statim, absque ullâ morâ, retardatione, vel impedimento, per suas ecclesias et dioeceses, provincias, civitates, oppida, terras et loca publicent et publicari faciant, ecclesiamque seu ecclesiasticas visitandas designent.

§ 3. Non intendimus autem per praesentes super aliquâ irregularitate publicâ Transumpta litterarum publicari mandat. vel occultâ, notâ, defectu, incapacitate, seu inhabilitate quoquo modo contractâ dispensare, vel aliquam facultatem tribuere dispensandi, seu habilitandi, et in pristinum statum restituendi, etiam in foro conscientiae, neque etiam easdem praesentes iis, qui a nobis et Apostolicâ Sede, vel ab aliquo praelato, seu iudice ecclesiastico excommunicati, suspensi, interdicti, seu alias in sententias et censuras incidisse declarati, vel publice denunciati fuerint, nisi infra tempus celebrationis huiusmodi iubilaei satisfecerint, aut cum partibus concordaverint, ullo modo suffragari posse aut debere.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus Contraria reiicit. et ordinationibus apostolicis, praesertim quibus facultas absolvendi in certis tunc expressis casibus ita Romano Pontifici pro tempore existenti reservatur, ut nec etiam similes vel dissimiles iubilaei, indulgentiarum et facultatum huiusmodi concessiones, nisi de illis expressa mentio aut specialis derogatio fiat, cuiquam suffragari queant, necnon regulâ nostrâ de non concedendis indulgentiis ad instar, ac quorūcūmque ordinum et congregationum, sive institutorum regularium, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulgentiis et litteris apostolicis, eisdem ordinibus, congregationibus et institutis, illorumque personis quomodolibet concessis, appro-

¹ Potius lege existentibus (R. T.).

batis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua exquisita forma ac hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis ac formam in eis traditam pro servata habentes, hac vice specialiter, nominatim et expresse ad effectum praesentium derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

vide facta fuisse dignoscuntur, ut semper firma subsistant et exactius serventur, libenter, cum a nobis petitur, confirmatio-
nis apostolicae patrocinium adiungimus, prout in Domino conspicimus expedire.

Tenor capitulum cardinale Concilii Tridentini qui bus hoc negotium discutiendum commisum fuerat.

§ 1. Sane, pro parte venerabilis fratris episcopi Constantiensis, ac dilectorum filiorum monachorum monasterii Augiae Divitis nuncupati, Ordinis sancti Benedicti, Constantiensis seu alterius dioecesis, nobis nuper expositum fuit, quod inter ipsum episcopum, tamquam perpetuum abbatem monasterii praedicti auctoritate apostolice constitutum, ex unâ, neconon monachos praedictos ex alterâ partibus inita fuit concordia ab iisdem monachis capitulariter acceptata et ab utrâque partium subscripta et signata, neconon mediante instrumento publico iurata, cuius concordiae capitolorum tenor, additis⁴ illi per venerabiles fratres nostros sanctae Romanae Ecclesiae cardinales Concilii Tridentini interpres, quibus hoc negotium discutiendum remisimus, aliquot verbis, est qui sequitur, videlicet:

« Illustrissimus episcopus, tamquam perpetuus abbas monasterii Augiae Divitis, Ordinis sancti Benedicti, in executione unionis per pontificias constitutiones factae, possit libere uti iure suo visitandi personaliter monasterium toties quoties voluerit;

Quando vero personaliter noluerit, vel non potuerit, tunc mittat visitatores ecclesiasticos seculares, adiuncto tamen regulari, a domino episcopo deputando, a congregacione Helvetiâ vel Svevâ, qui saltem semel in anno visitare debant;

Dominus episcopus, tamquam perpetuus abbas in dictis Bullis constitutus, possit ad nutum constituere vel destituere priorem in dicto monasterio ex ipsis convenientibus assumendum; si vero domini visitatores in visitatione apprehenderint ex

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Transumpto-
rum fides. § 5. Ut autem praesentes nostrae litterae, quae ad singula loca deferri non possunt, ad omnium notitiam facilius deviant, volumus, ut earumdem praesentium transumptis, vel exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, ubique locorum et gentium eadem fides habeatur, quae ipsis praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xii iunii MDCLIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 12 iunii 1654, pontif. anno x.

CXC.

Confirmatio concordiae initae inter episcopum Constantiensem, tamquam abbatem perpetuum monasterii Augiae Ordinis sancti Benedicti apostolicâ auctoritate constitutum, et monachos huiusmodi super statu et gubernio dicti monasterii⁴.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Exordium. Illis, quae pro stabiliendâ inter personas ecclesiasticas pace et concordia pro-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

rationabilibus causis aliunde esse assumentum, tum possit assumere ex alterutra congregacione; et, si quispiam conventualium se senserit gravatum a dicto priore, possit, petitâ, licet non obtentâ, ipsius licentiâ, recurrere ad dominum episcopum; prout etiam, si¹ gravatum se sentiat a domino episcopo, possit, petitâ, etsi non obtentâ, ab illo licentiâ, absque ullo impedimento ad illustrissimum dominum nuncium recursum habere², seu ad sanctam Sedem Apostolicam;

Dominus episcopus debeat monachis praestare alimenta in frumento, vino et pecuniis iuxta designationem (cun gratiosâ promissione rationabilis additamenti, prout monasterii proventus et necessitates permittent, et status conventus exiget) factam et sufficientem sic approbatam a reverendissimis dominis abbatibus S. Galli Eiusdilensis et Vevigactensis, qui ad compositionem alias fuerunt adhibiti, quae praestatio fieri debeat sequenti modo, videlicet:

Vinum dabitur, sine diminutione, tempore commodo cum iam fuerit defaectum³; frumenta vero intra festa S. Martini et Purificationis beatæ Mariae Virginis;